【裏面もあります】

島 こ 子 第 6 4 1 号

令 和 ４ 年 ９ 月 1 5日

令和５年度公設放課後児童クラブ

申込み予定の皆様

島田市子育て応援課長

令和５年度公設放課後児童クラブ利用申込みにおける留意点について（重要）

日頃より、本市の放課後児童クラブの運営に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、公設放課後児童クラブにおける令和５年度利用申込みについては、一斉受付

を、令和４年10月に実施しますが、申込みの際には、下記のことに十分留意していた

だくようお願い申し上げます。

記

１ 申込み全体について

近年における女性の就業割合の増加や、核家族化の進行など、児童と家庭を取り巻

く環境の変化により、放課後児童クラブの需要は高まり、今年度の利用についても一

部のクラブで待機児童が発生しています。

その一方、保護者の終業時間及び児童の下校時間から、その必要性が低いと思われ

る利用者も一部見受けられます。

こうしたことから、本市としては、真に必要としている児童に放課後児童クラブを

利用してもらうことが大事であると考えます。そのため、保護者の皆さまには、ご自

身や祖父母等が面倒を見ることが出来る場合や留守番が可能な場合など、利用の是非

について、今一度考えていただくようお願い申し上げます。

２ 島田第一小学校区放課後児童クラブについて

伊太小、相賀小、神座小、伊久美小、島一小の５校統合に伴う島一小校舎の建替え

に併せ、島田第一小学校区放課後児童クラブの施設を同校敷地内に別棟で建設します。

このことに伴い、令和５年度の島田第一小学校区放課後児童クラブは、下表のとお

り運営等を実施します。特に、承諾・不承諾の決定は２回に分けて通知するので御注

意ください。

児童クラブ名 期間 開所場所 運営方法等
承諾・不承諾

決定通知日

島田第一小学校区

放課後児童クラブ

R５.４～R５.12 島田第一小学校
通常運営

定員 85 人
R５.２月中下旬

R６.１～R６.３
島田第一中学校

地域連携室（予定）
定員 65 人（予定） R５.10 月中下旬

※ 詳細については、令和５年度利用案内 P3 を御覧ください。

３ 六合小学校区放課後児童クラブについて

同クラブの令和４年度申込み時は、１年生を中心に申込みが集中し、その結果、２

年生を中心に多数の待機児童が発生しました。令和５年度についても同様のことが予

想されますが、六合小学校区には公設クラブの他に３つの民間クラブがあります。

このことから、申込み（継続含む）の際には、民間クラブへの申込みも視野に入れ

ていただき、なるべく１つのクラブに申込みが集中しないよう、御協力をお願い申し

上げます。

（参考：六合小学校区で利用できる民間クラブ）

児童クラブ名 対象学区 場  所
定
員

連絡先

島田市六合放課後
児童クラブりんご

六合小 道悦二丁目 27-16 40 37-0697

放課後児童クラブ
ひみつ基地

六合小

六合東小
東町 241 36 39-7133

ぞうさん放課後
児童クラブ島田

六合小
道悦島 239-１

（六合小学校南側）
44 32-9556

427-8501 島田市中央町１番の１

島田市こども未来部 子育て応援課

電 話：0547-36-7159

メール：kosodate@city.shimada.lg.jp